



Revisionscentret Haderslev
Godkendt Revisionsaktieselskab

Skipperhuset

Hansborggade 30

6100 Haderslev

T 7452 0152

F 7452 7454

E haderslev@revisor.dk

W www.revisor.dk

CVR nr. 13 97 62 95

FSR - danske revisorer

Sønderjysk Biogas Bevtøft A/S

Langvej 65
Hjartbro
6541 Bevtøft

Årsrapport for perioden
1. januar til 31. december 2023
(9. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 21. maj 2024

Henrik Hedegård Lyhne
dirigent

CVR-nr. 36 70 46 32

*Aabenraa
Haderslev
Padborg
Ribe
Sønderborg
Tønder*

Tal med os

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023	16
Balance pr. 31. december 2023	17
Egenkapitalopgørelse	19
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2023	20
Noter	21

Selskabsoplysninger

Selskabet	Sønderjysk Biogas Bevtoft A/S Langvej 65 Hjartbro 6541 Bevtoft CVR-nr.: 36 70 46 32 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2023 Hjemsted: Haderslev
Bestyrelse	Malene Ehrenskjöld, formand Peter Nils Johan Jonsson, næstformand Henrik Hedegård Lyhne Michael Rønning Dalby Bjørk Kristin Paamand Olsen Søren Stadil
Direktion	Erling Alfred Christensen, direktør Michael Rønning Dalby
Revision	Revisionscentret Haderslev Godkendt Revisionsaktieselskab Hansborggade 30 6100 Haderslev

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	31.531	140.561	110.528	22.390	25.618
Resultat før af- og nedskrivninger	24.813	133.258	104.651	16.712	20.153
Resultat af finansielle poster	9	6.091	-2.130	-1.262	-3.040
Årets resultat	6.116	93.683	60.254	765	2.561
Balance					
Balancesum	289.180	366.808	362.228	308.949	290.074
Investering i materielle anlægsaktiver	9.119	0	7.199	22.302	3.548
Egenkapital	182.371	236.256	167.572	107.318	107.554
Nøgletal					
Afkastningsgrad	2,4%	31,3%	23,7%	0,7%	2,2%
Soliditetsgrad	63,1%	64,4%	46,3%	34,7%	37,1%
Forrentning af egenkapital	2,9%	46,4%	43,8%	0,7%	2,3%
Likviditetsgrad	206,9%	320,3%	282,3%	49,0%	79,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået af produktion og opgradering af biogas, som sendes ud på det nationale gasnet.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 6.115.602, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på DKK 182.371.117.

Årets resultat er påvirket af det store fald man har oplevet i dagspriserne på gas i 2023, sammenholdt med 2022. Det har betydet at resultatet er væsentligt lavere i år, men stadig indenfor ledelsens forventninger. Samtidigt er omkostningerne, herunder omkostninger til råvare samt transport stadig høje, som påvirker resultatet negativt.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende, baseret på udviklingen i det forløbne år.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Der ses en betydelig usikkerhed på råvare på verdensmarkedet. Der budgetteres med en produktion for 2024 på nogenlunde uændret niveau ift. 2023.

Der budgetteres med et fald i omsætningen, fra salg af biogas i 2024, hvilket vil have en negativ effekt på omsætningen.

Samlet set forventes resultatet for 2024 at give et underskud i intervallet t.kr. 3.500 - 5.000, som skyldes de svære markedsforhold.

Prisisici

Af selskabets omsætning, udgør en ikke uvæsentlig del offentlige tilskud. Fremtidige ændringer i politiske aftaler om energitilskud mv., vil kunne påvirke selskabets omsætning direkte.

Salget af selskabets produktion af biogas sker til dagspriser. Dagsprisen har en vis volatilitet og påvirker derfor også selskabets omsætning. Det er ledelsens forventning at gaspriserne holder sig på et stabilt lavt niveau det kommende år.

Renterisici

Den rentebærende nettogæld udgør et væsentligt beløb, som er sammensat af lån med fast rente. Derfor vil den fremtidige renteutvikling ikke have en væsentlig effekt på indtjeningen. Der indgås ikke rentepositioner til afdækning af renterisici.

Ledelsesberetning

Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion mv.

Selskabets aktiviteter har begrænset direkte påvirkning på det eksterne miljø. Forsvarlig miljømæssig driftsførelse indgår i selskabets daglige drift. Det fra aktiviteten producerede produkt har til gengæld en positiv påvirkning på klima og miljø gennem reduktion af metan udledning fra husdyrgødningen samt reduktion af CO₂-udledningen ved at erstatte naturgas, kul eller diesel. Hertil kommer, som del af produktionsformen, en recirkulering og formindsket udvaskning af næringsstoffer.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter i eller for virksomheden

Selskabet har ikke direkte forsknings- og udviklingsaktiviteter. Der arbejdes løbende på at have et effektivt og driftssikkert biogasanlæg, med en høj udnyttelses procent. Dette gøres gennem løbende vedligeholdelse og udskiftning af nedslidte dele samt finjustering af anlægget.

Årets resultat sammenholdt med senest offentliggjorte forventning

Det realiserede resultat er i overensstemmelse med ledelsens forventninger hertil. Det var forventeligt med et fald i dagsprisen på gas, og deraf et lavere resultat end i tidligere år.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023

	<u>Note</u>	<u>2023</u> DKK	<u>2022</u> DKK
Bruttofortjeneste		31.531.357	140.560.771
Personaleomkostninger	1	<u>-6.718.279</u>	<u>-7.302.793</u>
Resultat før af- og nedskrivninger		24.813.078	133.257.978
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2,3	-16.966.745	-19.224.701
Andre driftsomkostninger		<u>-700</u>	<u>0</u>
Resultat før finansielle poster		7.845.633	114.033.277
Finansielle indtægter		714.228	8.420.313
Finansielle omkostninger		<u>-705.682</u>	<u>-2.329.225</u>
Resultat før skat		7.854.179	120.124.365
Skat af årets resultat	4	<u>-1.738.577</u>	<u>-26.441.236</u>
Årets resultat		<u>6.115.602</u>	<u>93.683.129</u>
Resultatdisponering	5		

Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 DKK	2022 DKK
Aktiver			
Grunde og bygninger	6	24.821.659	24.469.933
Tekniske anlæg og maskiner	6	192.711.705	203.169.499
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	6	4.816.661	1.928.557
Materielle anlægsaktiver		222.350.025	229.567.989
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	20.000	20.000
Finansielle anlægsaktiver		20.000	20.000
Anlægsaktiver i alt		222.370.025	229.587.989
Råvarer og hjælpematerialer		17.598.460	22.182.942
Varebeholdninger		17.598.460	22.182.942
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		20.789.223	48.282.668
Andre tilgodehavender		6.949.792	8.761.937
Selskabsskat		56.490	0
Periodeafgrænsningsposter	8	357.782	348.406
Tilgodehavender		28.153.287	57.393.011
Likvide beholdninger		21.057.958	57.644.309
Omsætningsaktiver i alt		66.809.705	137.220.262
Aktiver i alt		289.179.730	366.808.251

Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 DKK	2022 DKK
Passiver			
Virksomhedskapital		90.000.000	90.000.000
Overført resultat		88.371.117	86.255.515
Foreslået udbytte for regnskabsåret		4.000.000	60.000.000
Egenkapital	9	182.371.117	236.255.515
Hensættelse til udskudt skat	10	15.891.707	14.839.640
Hensatte forpligtelser i alt		15.891.707	14.839.640
Gæld til realkreditinstitutter		31.649.764	43.129.852
Leasingforpligtelser		1.469.459	1.404.388
Periodeafgrænsningsposter		25.502.588	28.332.689
Langfristede gældsforpligtelser	11	58.621.811	72.866.929
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11	14.857.897	14.655.918
Leverandører af varer og tjenesteydelser		16.984.513	27.626.281
Selskabsskat		0	304.471
Anden gæld		452.685	259.497
Kortfristede gældsforpligtelser		32.295.095	42.846.167
Gældsforpligtelser i alt		90.916.906	115.713.096
Passiver i alt		289.179.730	366.808.251
Eventualforpligtelser	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Nærtstående parter og ejerforhold	15		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	90.000.000	86.255.515	60.000.000	236.255.515
Betalt ordinært udbytte	0	0	-60.000.000	-60.000.000
Årets resultat	0	2.115.602	4.000.000	6.115.602
Egenkapital 31. december 2023	90.000.000	88.371.117	4.000.000	182.371.117

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2023

	Note	2023 DKK	2022 DKK
Årets resultat		6.115.602	93.683.129
Reguleringer	16	18.697.476	39.574.850
Ændring i driftskapital	17	20.602.014	18.381.716
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		45.415.092	151.639.695
Renteindbetalinger og lignende		714.228	8.420.313
Renteudbetalinger og lignende		-705.678	-2.329.227
Pengestrømme fra ordinær drift		45.423.642	157.730.781
Betalt selskabsskat		-1.047.471	-22.633.931
Pengestrømme fra driftsaktivitet		44.376.171	135.096.850
Køb af materielle anlægsaktiver		-9.749.484	-3.794.253
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-9.749.484	-3.794.253
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-11.464.718	-67.904.307
Nedbringelse af leasingforpligtelser		1.951.680	-381.444
Indgåelse af leasingforpligtelser		-1.700.000	0
Betalt udbytte		-60.000.000	-25.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-71.213.038	-93.285.751
Ændring i likvider		-36.586.351	38.016.846
Likvider 1. januar 2023		57.644.309	19.627.463
Likvider 31. december 2023		21.057.958	57.644.309
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		21.057.958	57.644.309
Likvider 31. december 2023		21.057.958	57.644.309

Noter

	2023 DKK	2022 DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	6.268.231	6.832.488
Pensioner	378.230	382.086
Andre omkostninger til social sikring	71.818	88.219
	6.718.279	7.302.793
Heraf udgør vederlag til direktion: Direktions- og bestyrelses honorar	 982.850	 1.451.109
	982.850	1.451.109
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit	 11	 11
2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	16.930.312	16.224.473
Nedskrivninger materielle anlægsaktiver	36.433	3.000.228
	16.966.745	19.224.701
der fordeler sig således:		
Bygninger	1.327.250	1.289.451
Tekniske anlæg	14.901.034	14.295.760
Inventar	260.028	171.427
IT	0	30.002
Leasede aktiver	442.000	437.833
Nedskrivning tekniske anlæg	0	3.000.000
Regulering leasing	36.433	228
	16.966.745	19.224.701

Noter

	2023 DKK	2022 DKK	
3 Særlige poster			
Nedskrivning tekniske anlæg	0	3.000.000	
	0	3.000.000	
4 Skat af årets resultat			
Årets aktuelle skat	686.510	24.431.506	
Årets udskudte skat	1.052.067	2.009.730	
	1.738.577	26.441.236	
5 Resultatdisponering			
Foreslået udbytte	4.000.000	60.000.000	
Overført resultat	2.115.602	33.683.129	
	6.115.602	93.683.129	
6 Materielle anlægsaktiver			
	Grunde og byg- ninger	Tekniske anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. januar 2023	32.803.065	289.706.252	4.074.174
Tilgang i årets løb	1.678.976	4.443.241	4.425.000
Afgang i årets løb	0	0	-1.428.000
Kostpris 31. december 2023	34.482.041	294.149.493	7.071.174

Noter

	Grunde og byg- ninger	Tekniske anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	8.333.132	86.536.754	2.145.618
Årets afskrivninger	1.327.250	14.901.034	702.028
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-593.133
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	9.660.382	101.437.788	2.254.513
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	24.821.659	192.711.705	4.816.661
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	0	0	2.071.778

7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- piper og kapital- andele
Kostpris 1. januar 2023	20.000
Kostpris 31. december 2023	20.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	20.000

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende finansiel leasing samt forsikringer.

9 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 90.000.000 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Noter

10 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2023	14.839.640	12.829.910
Hensat i året	1.052.067	2.009.730
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2023	15.891.707	14.839.640

11 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2023	Gæld 31. december 2023	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	54.594.570	43.129.852	11.480.088	0
Leasingforpligtelser	1.765.487	2.017.167	547.708	480.014
Periodeafgrænsningsposter	31.162.790	28.332.689	2.830.101	14.182.184
	87.522.847	73.479.708	14.857.897	14.662.198

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne tilskud til opførelse af materielle anlægsaktiver. Tilskuddet indtægtsføres over levetiden for de materielle anlægsaktiver.

13 Eventualforpligtelser

Der er på balancedagen en tvist angående mangler i forbindelse med en entrepriseaftale, hvor leverandørerne har krævet en erstatning på samlet tkr. 21.745. Selskabet har gjort et modkrav gældende. Udfaldet af tvisterne er på nuværende tidspunkt usikkert, men det er selskabets forventning, at sagen afgøres til selskabets fordel.

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for prioritetsgæld er tinglyst pantebreve tkr. 91.749 (nom. restgæld t.kr. 43.130) med pant i ejendommen Langevej 65, 6541 Bevtoft. Bogført værdi udgør tkr. 217.533 pr. 31. december 2023.

Til sikkerhed for betaling af prioritetsgæld, er der i pengeinstituttet deponeret tkr. 6.945.

Noter

15 Nærtstående parter og ejerforhold

Transaktioner

Selskabet anvender bestemmelsen i årsregnskabsloven § 98c 7., hvorefter der kun oplyses om transaktioner med nærtstående parter der ikke er foregået på markedsvilkår. Transaktioner med nærtstående parter er foregået på markedsvilkår.

	2023 DKK	2022 DKK
16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-714.228	-8.420.313
Finansielle omkostninger	705.682	2.329.225
Af- og nedskrivninger	16.967.445	19.224.702
Skat af årets resultat	1.738.577	26.441.236
	<u>18.697.476</u>	<u>39.574.850</u>
17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	4.584.480	-4.957.348
Ændring i tilgodehavender	29.296.215	21.470.034
Ændring i leverandører mv.	-13.278.681	1.869.030
	<u>20.602.014</u>	<u>18.381.716</u>

Erling Alfred Christensen

Navnet returneret af dansk MitID var:
Erling Alfred Christensen
Direktør
ID: a3faff9a-f4f0-4387-a44c-1d3b26803910
CPR-match med dansk MitID
Tidspunkt for underskrift: 22-05-2024 kl.: 18:52:59
Underskrevet med MitID



Michael Rønning Dalby

Navnet returneret af dansk MitID var:
Michael Rønning Dalby
Direktør
ID: e2c5c6dd-3da6-491e-91e0-aa7a44fd420
CPR-match med dansk MitID
Tidspunkt for underskrift: 22-05-2024 kl.: 16:58:07
Underskrevet med MitID



Michael Rønning Dalby

Navnet returneret af dansk MitID var:
Michael Rønning Dalby
Bestyrelsesmedlem
ID: e2c5c6dd-3da6-491e-91e0-aa7a44fd420
CPR-match med dansk MitID
Tidspunkt for underskrift: 22-05-2024 kl.: 16:58:07
Underskrevet med MitID



Peter Nils Johan Jonsson

Navnet returneret af svensk BankID (SE) var:
Peter Nils Johan Jonsson
Bestyrelsesmedlem
Tidspunkt for underskrift: 21-05-2024 kl.: 11:19:35
Underskrevet med BankID (SE)



Bjørk Kristin Paamand Olsen

Navnet returneret af dansk MitID var:
Bjørk Kristin Paamand Olsen
Bestyrelsesmedlem
ID: 6ce22dcf-46b0-44b2-ae64-09739d15f64b
CPR-match med dansk MitID
Tidspunkt for underskrift: 26-05-2024 kl.: 21:39:24
Underskrevet med MitID



Søren Stadil

Navnet returneret af dansk MitID var:
Søren Høj Stadil Thomsen
Bestyrelsesmedlem
ID: fa8a7c77-9a7d-4d41-bedd-6c3805a1006d
CPR-match med dansk MitID
Tidspunkt for underskrift: 21-05-2024 kl.: 16:40:22
Underskrevet med MitID



Henrik Lyhne

Navnet returneret af dansk MitID var:
Henrik Hedegård Lyhne
Bestyrelsesmedlem
ID: 7a592bb3-4d12-406a-bc3c-d56c244f2880
CPR-match med dansk MitID
Tidspunkt for underskrift: 21-05-2024 kl.: 11:20:56
Underskrevet med MitID



Malene Ehrenskjöld

Navnet returneret af dansk MitID var:
Malene Ehrenskjöld
Bestyrelsesformand
ID: 1c87c710-e085-4a63-a478-3ed059d72cc6
CPR-match med dansk MitID
Tidspunkt for underskrift: 21-05-2024 kl.: 15:11:26
Underskrevet med MitID



This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.

Dette dokument er underskrevet af nedenstående parter, der med deres underskrift har bekræftet dokumentets indhold samt alle datoer i dokumentet.

This document is signed by the following parties with their signatures confirming the documents content and all dates in the document.

Thomas Kragh

Navnet returneret af dansk MitID var:

Thomas Kragh

Revisor

ID: 3166e14d-2724-4a89-bcbc-0e02604b2aef

CVR-match med dansk MitID

Tidspunkt for underskrift: 27-05-2024 kl.: 08:48:28

Underskrevet med MitID



Henrik Lyhne

Navnet returneret af dansk MitID var:

Henrik Hedegård Lyhne

Dirigent

ID: 7a592bb3-4d12-406a-bc3c-d56c244f2880

CPR-match med dansk MitID

Tidspunkt for underskrift: 27-05-2024 kl.: 10:27:11

Underskrevet med MitID



This document has esignatur Agreement-ID: 7775e4UzWHM251794526

This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.